
 
 

CITTA’di GINOSA
Provincia di Taranto

Mod.13\2011\S.G.

VI - AREA LL. PP. AMBIENTE E MANUTENZIONE
Servizio LAVORI PUBBLICI

COPIA

Determinazione n. 1410 del 13-07-2023 

Reg. Sett. n. 252 del 10-07-2023

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dellart.1 comma 2° lettera a) della Legge n°120/2020 e ss. mm. e ii., 
dell'affidamento fornitura, posa in opera e messa in esercizio di n. 1 servizio igienico 
automatizzato adatto alluso anche da parte di utenti con disabilità di cui al progetto denominato 
"Realizzazione dellarea mercatale in Marina di Ginosa Piazza Croce Rossa  CIG Z123BC90D8



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Il giorno 10 del mese di luglio dell’anno duemila ventitré, in Ginosa, nella residenza Municipale, il 
sottoscritto ing. Giovanni Zigrino, RUP e Responsabile del VI Settore “LL.PP. – Ambiente e 
Manutenzioni

Premesso:
 che con determinazione del Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali 

della Regione Puglia n. 186 del 5 dicembre 2018 è stato approvato il bando di cui alla DGR 
1640/2016 e n. 872/2017 avente ad oggetto “Attività di promozione dei Distretti urbani del 
Commercio costituiti ai sensi del R.R. 15 luglio 2011 n. 15” che ha come finalità di proseguire le 
politiche di valorizzazione e promozione del commercio già avviate con il precedente bando 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 09/08/2017;

 che la partecipazione al bando consente di finanziare i seguenti progetti: 
- Interventi rivolti alla realizzazione di servizi innovativi comuni tra gli operatori dell’area;
- Azioni di promozione finalizzate esclusivamente alla rivitalizzazione della rete distributiva e 

ad aumentare l’attrattività; attività di promozione e marketing del DUC (Distretti urbani del 
Commercio); 

- Interventi di arredo urbano attinenti alle aree oggetto dell’intervento; 
- Recupero e valorizzazione dei mercati rionali e delle aree attrezzate per lo svolgimento di 

attività commerciali;
- Recupero di immobili per la fruizione pubblica finalizzata al DUC;
- Spese inerenti costi gestionali; 
- Miglioramento della distribuzione su aree pubbliche con particolare riguardo alle condizioni 

igieniche sanitarie in conformità alle norme comunitarie e nazionali; 
- Interventi di riqualificazione urbana attinenti all’area;
- Acquisto di sistemi di sicurezza integrati dotati di comprovabili requisiti di innovazione 

rispetto ai sistemi tradizionali; 
 che con delibera di Giunta Comunale n. 295 del 17.12.2019 è stata approvata la proposta di 

progetto delle attività di promozione dei DUC per la partecipazione al Bando di cui alla Atto 
Dirigenziale Regione Puglia n. 186 del 05.12.2018, e veniva per il relativo procedimento 
contestualmente nominato RUP l’arch. Cosimo Venneri;

 che tra le attività previste nel progetto approvato, per le quali il Comune è risultato beneficiario di 
finanziamento, vi è l’intervento strutturale denominato “Realizzazione area mercatale – Piazza 
Croce Rossa, Marina di Ginosa” - CUP: D37H22002290006 - di importo pari a €.175.000,00 dei 
quali €.50.000,00 di cofinanziamento comunale;

 che con D.D. n°2719/RG del 21.12.2021 le funzioni di RUP per il procedimento in epigrafe venivano 
assunte, in sostituzione dell’arch. Cosimo Venneri, dall’Ing. Adele Celino in quanto nominata quale 
nuovo Responsabile del VI Settore LL.PP. Ambiente e Manutenzioni;

 che con D.G.C. n°114 del 13.05.2022 veniva approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica, dell’importo complessivo di €.175.000,00, denominato “Realizzazione area mercatale 
– Piazza Croce Rossa, Marina di Ginosa” - CUP: D37H22002290006, redatto dall’UTC nella persona 
dell’Ing. Federica Lacinio;

 che l’Ing. Adele Celino a far data dal 1° ottobre 2022 non è più in servizio presso il Comune di 
Ginosa, in quanto collocata in aspettativa;

 che con D.D. n°2122/RG del 08.11.2022 le funzioni di RUP per il procedimento in epigrafe venivano 
pertanto assunte dal sottoscritto Ing. Giovanni Zigrino quale nuovo Responsabile del VI Settore 
LL.PP. Ambiente e Manutenzioni;

 che lo scrivente RUP ha concordato per le vie brevi con l’arch. Cosimo Venneri, Responsabile del VII 
settore, che lo stesso provvedesse alla redazione del progetto in epigrafe nella versione 
Definitiva/Esecutiva, previa acquisizione dei pareri previsti per lo stesso, nonché della verifica del 
costo dell’opera in virtù dei nuovi prezziari per le opere pubbliche vigenti;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

 che l’Arch. Cosimo Venneri ha redatto il Progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento in 
argomento, dell’importo complessivo di €.282.516,00, ovvero con un aumento del costo 
complessivo dell’opera rispetto al precedente Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
approvato con D.G.C. n°114 del 13.05.2022, pari ad € 107.516,00;

 che il predetto aumento del costo complessivo dell’opera è ascrivibile essenzialmente alla 
introduzione del nuovo Prezziario Regionale delle Opere Pubbliche pubblicato sul BURP n°31 del 
31.03.2023 e di ulteriori opere necessarie alla utilizzabilità dell’opera, e che allo stesso si farà 
fronte con ulteriore cofinanziamento comunale da imputare sul capitolo 2385/1;

 che con D.G.C. n°163 del 27.06.2023 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto 
dall’UTC nella persona dell’arch. Cosimo Venneri, denominato “Realizzazione area mercatale – 
Piazza Croce Rossa, Marina di Ginosa” - CUP: D37H22002290006 - di importo pari a €.282.516,00 
dei quali €.157.516,00 di cofinanziamento comunale e contestualmente si demandava al RUP il 
compito di provvedere con la massima urgenza all’affidamento dei lavori e delle forniture 
seguendo le procedure di cui all’art.1 comma 2° della L.120/2020 e ss.mm.ii.; 

Dato atto:
 che con determinazione dirigenziale n°1316/RG del 29.06.2023, si determinava di procedere 

all’esperimento di n.°1 trattativa diretta con n. 1 operatore economico in possesso di pregresse e 
comprovate esperienze, abilitato nella categoria merceologica di riferimento della fornitura in 
oggetto (Arredi da Esterno), finalizzata all’affidamento diretto della fornitura di n°1 servizio 
igienico automatizzato adatto all’uso anche da parte di utenti con disabilità di cui al progetto 
denominato "Realizzazione dell’area mercatale in Marina di Ginosa Piazza Croce Rossa”, ai sensi 
dell’art. 1, comma L. 120/2020 dall'art.1 comma 2°, lettera a), così come modificato dalla legge n. 
108 del 29 luglio 2021, da espletarsi sulla piattaforma sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), gestito da CONSIP S.P.A.

  in esecuzione di detto provvedimento il sottoscritto RUP ha provveduto ad avviare in data 
29.06.2023, una trattativa diretta per l’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, invitando l’operatore 
economico “PREFABBRICATI SANTERNO SRL” da Forlì, presente sul mercato elettronico per la 
categoria di abilitazione “Arredi da Esterno”, a formulare la propria migliore offerta per 
l’esecuzione della fornitura in oggetto;

Dato atto che in data 7.12.2022 l’impresa PREFABBRICATI SANTERNO SRL da Forlì, inviava la propria 
offerta per un importo di € 31.800,00, oltre iva al 4%, quale corrispettivo per il trasporto, la fornitura 
e posa in opera di n. 1 servizio igienico automatizzato adatto all’uso anche da parte di utenti con 
disabilità, di cui al progetto denominato "Realizzazione dell’area mercatale in Marina di Ginosa Piazza 
Croce Rossa”;

Ritenuto: 
 congrua e rispondente alle esigenze di questa Amministrazione l’offerta formulata “a corpo” 

dall’impresa PREFABBRICATI SANTERNO SRL da Forlì, pari a € 31.800,00, di cui €.215,06, per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% come per legge;

 di dover procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera fornitura e posa in opera di 1 
servizio igienico automatizzato, alla succitata impresa;

Dato atto:
 che, in relazione alla suindicata impresa è in stato di accertamento il possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all'art.80 del D. Lgs. n°50/2016, dichiarate nel DGUE firmato digitalmente;
 che l’impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da “Durc On Line” prot. 

INAIL_39102354 con validità sino al 13.10.2023, acquisito da questo ufficio;

Stabilito che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nella 
documentazione della negoziazione di che trattasi (Richiesta di preventivo, offerta, Capitolato 
Speciale d’Appalto, schema di contratto DGUE, Patto di Integrità, ecc.), che forma parte integrante e 
sostanziale del contratto che si perfezionerà tra le parti mediante sottoscrizione del documento di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

stipula secondo le forme e modalità previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
e che lo stesso sarà a corpo ai sensi dell’art.3, comma 1°, lett. ddddd) del D.Lgs. 50/2016;

Dichiarata l'assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

Dato atto che per la procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito dal RUP tramite il portale 
ANAC il seguente Smart C.I.G.: Z123BC90D8 finalizzato:

- al rispetto degli obblighi di comunicazione delle informazioni all’Osservatorio;
- al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/10 e 

ss.mm.ii.;
- all’assolvimento della contribuzione posto a carico dei soggetti pubblici e privati sottoposti 

alla vigilanza dell’Autorità derivante dal sistema di finanziamento dettato dall’articolo 1, 
comma 67, della legge 266/2005, richiamato dall’articolo 8, comma 12, del Codice;

Richiamata la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n°621 del 20 dicembre 2022, in 
tema di contribuzione in favore di ANAC da parte della Stazione Appaltante e degli operatori 
economici che presentano offerta;

Visto:
 il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 la Legge 11 settembre 2020, n°120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);

 vista la legge 108 del 29 luglio 2021 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

 il D.Lgs. n°50 del 18.04.2016, e successive modifiche ed integrazioni recante il “Codice dei 
contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni;

 il D.P.R. n°445 del 28.12.2000, e successive modifiche ed integrazioni recante il T.U. delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

 l’art. 8 comma 1 lett. d) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii. che così recita: “le procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture possono essere avviate anche in mancanza di una 
specifica previsione nei documenti di programmazione di cui all’articolo 21 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, già adottati, a condizione che entro trenta giorni decorrenti dalla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto si provveda ad un aggiornamento in 
conseguenza degli effetti dell’emergenza da COVID-19”;

 l’art. 226 comma 2°, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che a decorrere dalla data del 1° luglio 
2023, “le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:
(omissis)
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte
…(omissis)…

Ritenuto infine:
  di precisare:

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa e che non 
sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualsiasi natura con riferimento 
all’affidamento di cui trattasi;

- che il presente provvedimento viene assunto nell’ambito delle proprie competenze e che la 
relativa spesa è ricompresa nel quadro economico del progetto denominato “Realizzazione 
area mercatale – Piazza Croce Rossa, Marina di Ginosa” ed approvato con D.G.C. n°163 del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

27.06.2023, il cui importo complessivo pari ad €.282.516,00 è finanziato per €.125.000,00 coi 
fondi di cui al Bando relativo all’Atto Dirigenziale Regione Puglia n. 186 del 05.12.2018”, e per 
€.157.516,00 con cofinanziamento comunale, da impegnarsi in bilancio in uscita al Cap. 
n°2385/1;;

- che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in materia 
dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto della procedura;

 di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento, circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell’art.147-bis, co.1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli articoli n°107, comma 3° lettere b) e c), 109 e n°192 del D.Lgs. n°267 del 18.08.2000, e 
successive modificazioni recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale Cron. Gen. n°9 del 1.2.2023 con il 
quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto ing. Giovanni Zigrino, Responsabile dei servizi ed uffici 
compresi nel VI Settore “LL.PP. – Ambiente e Manutenzioni” con l’affidamento delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.lgs. n.267/2000;

DETERMINA
1. di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto;
2. di approvare il preventivo-offerta dell’impresa “PREFABBRICATI SANTERNO S.R.L” (C.F. 

02533960379 e P.IVA: 02624340408) con sede in Forlì (FC) alla via Budrione n°14, con le modalità 
descritte in premesse, dell’importo pari ad € 31.800,00, di cui €.215,06 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA al 4% come per legge, per l’esecuzione della fornitura di che 
trattasi;

3. di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2° lettera a) della Legge n°120/2020, l’esecuzione della 
fornitura e posa in opera di n. 1 servizio igienico automatizzato adatto all’uso anche da parte di 
utenti con disabilità di cui al progetto denominato "Realizzazione dell’area mercatale in Marina di 
Ginosa Piazza Croce Rossa”. all’impresa “PREFABBRICATI SANTERNO S.R.L” (C.F.: 02533960379 e 
P.IVA: 026243408);

4. di stabilire che l’importo del corrispettivo concordato “a corpo” con il presente affidamento, 
ammonta a complessivi €. 31.800,00, oltre IVA al 4%, come per legge, di cui € 215,06 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

5. di precisare e stabilire:
- che le prestazioni oggetto del presente affidamento dovranno essere svolte sulla base di 

quanto previsto nella documentazione di gara (Richiesta di preventivo, offerta, schema di 
contratto, Capitolato Speciale d’Appalto, Patto di Integrità, ecc.), che forma parte integrante e 
sostanziale del contratto;

- Il contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.lgs. 50/2016, si perfezionerà tra le parti mediante 
sottoscrizione di apposito contratto predisposto dalla Stazione Appaltante, secondo le forme e 
modalità previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, che lo stesso sarà a 
corpo ai sensi dell’art.3, comma 1°, lett. ddddd) del D.Lgs. 50/2016;

6. di specificare che:
-sono state attivate tutte le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati 
dall’operatore economico affidatario in sede di offerta;

7. di dare atto:
-che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito dal RUP tramite il portale ANAC il seguente C.I.G. 
Z123BC90D8, finalizzato:

-al rispetto degli obblighi di comunicazione delle informazioni all’Osservatorio;
-al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii.;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

-all’assolvimento della contribuzione posto a carico dei soggetti pubblici e privati sottoposti alla 
vigilanza dell’Autorità;

-che per la procedura in questione è stato utilizzato il sistema di negoziazione presente sul portale 
telematico www.acquistinretepa.it denominato M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) gestito da CONSIP SPA;

8. di dare atto che ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n°621 del 20 
dicembre 2022, in base alla quale per gli affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00, non è 
prevista alcuna contribuzione per la Stazione Appaltante, nonché per gli operatori economici che 
presentano offerta; 

9. di impegnare la spesa di € 33.072,00, relativo alla fornitura di cui trattasi, in uscita sul Capitolo di 
Bilancio n°2385/1 del Bilancio c.e. di cui:
- € 31.800,00 quale corrispettivo per la piena e corretta esecuzione della fornitura e posa in 

opera da parte dell’Appaltatore;
- € 1.272,00, per iva al 4%, da corrispondersi all’erario in regime di split payement;

10. di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7°, 8° e 9°, del D.Lgs. n°267/2000;

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art.151, comma 
4°, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed 
integrazioni.

12. di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata, sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Ginosa nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L.. 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  

Il   Responsabile del Settore 
F.to Giovanni Zigrino

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.
Rilascia parere Favorevole;

Data 13-07-2023                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno N.   598 del 13-07-2023 a Competenza   CIG Z123BC90D8

http://www.acquistinretepa.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

5° livello 14.02-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo       2385 / Articolo     1
Realizzazione area mercatale in Piazza Croce Rossa - Marina di Ginosa (DUC)
Causale Promozione dei Distretti Urbani del Commercio costituiti ai sensi della R.R. 15/2001, Fondo di cui al bando 

regionale approvato con D.D. n.186 del 05.12.2019  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
denominato Realizzazione dellarea mercatale in Marina di Ginosa Piazza Croce Rossa

Importo 2023 Euro 33.072,00
Beneficiario     18407  PREFABBRICATI SANTERNO SRL

                                                                                                               
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è:
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1410 del 13-07-2023
[] trasmessa al Sindaco 
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera:

PROT. N. Lì,           Il Responsabile Ufficio Segreteria
F.to Nunziata Lapomarda

PUBBLICAZIONE
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 14-07-2023 per 15 giorni consecutivi:

REG. N. 2037

Il Responsabile Ufficio Segreteria
F.to Nunziata Lapomarda

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ginosa, lì 14-07-2023

Il   Responsabile del Settore 
Giovanni Zigrino 


